
COD. PRATICA: 2017-001-975  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

N. 964         SEDUTA  DEL   29/08/2017 
 

OGGETTO: L.R. 11/2003, POR UMBRIA FSE 2014-2020. Programma delle politiche 
del lavoro 2016-2017: integrazione risorse e indirizzi attuativi.  

 

  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 

Paparelli Fabio Vice Presidente della Giunta Assente 

Barberini Luca Componente della Giunta Presente 

Bartolini Antonio Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 

Chianella Giuseppe Componente della Giunta Presente 

 

 

Presidente: Catiuscia Marini 

Segretario Verbalizzante: [--FEASEGRE_X--]  

 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   11  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
Copia di Allegato A) Quadro_risorse. 
ALLEGATO B. 



COD. PRATICA: 2017-001-975 

segue atto n. 964  del 29/08/2017 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

 
Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “L.R. 11/2003, POR UMBRIA FSE 
2014-2020. Programma delle politiche del lavoro 2016-2017: integrazione risorse e indirizzi 
attuativi.” e la conseguente proposta di ’Assessore Fabio Paparelli 
Vista la L.R. 23 luglio 2003, n. 11, “Interventi a sostegno delle politiche attive del lavoro, modificazioni 
ed integrazioni della legge Regionale 25 novembre 1998, n. 41 e disciplina del Fondo Regionale per 
l’occupazione dei disabili”; 

Richiamati: 
- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, 

recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale Europeo, 
sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per 
gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul 
Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 
pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

- il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, 
relativo al FSE e abrogante il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio; 

- il Regolamento n. 215/2014 di esecuzione della Commissione del 7 marzo 2014 che stabilisce 
norme di attuazione del Regolamento (UE) n. 1303/2013, per quanto riguarda la determinazione 
dei target intermedi e dei target finali nel quadro di riferimento dell'efficacia dell'attuazione e la 
nomenclatura delle categorie di intervento per i fondi strutturali e di investimento europei; 

- il Regolamento Delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014 recante un 
codice europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d'investimento 
europei; 

- il Regolamento Delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014 che integra il 
regolamento (UE) n. 1303/2013; 

- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 1011/2014 della Commissione del 22 settembre 2014 
recante modalità di esecuzione del Regolamento UE n. 1303/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio per quanto riguarda i modelli per la presentazione di determinate informazioni alla 
Commissione e le norme dettagliate concernenti gli scambi di informazioni tra beneficiari e 
autorità di gestione, autorità di certificazione, autorità di audit e organismi intermedi; 

- l’Accordo di partenariato con l’Italia, trasmesso dallo Stato membro alla CE in data 22 aprile 2014 
ai sensi del Reg. 1303/2013, art. 14, punto 4, ed approvato con decisione di esecuzione della 
Commissione del 29 ottobre 2014 - CCI 2014IT16M8PA001, nel quale si definiscono gli impegni 
che ogni Stato membro assume per perseguire la strategia dell’Unione europea per una crescita 
intelligente, sostenibile e inclusiva; 

- la D.G.R. n. 698 del 16 giugno 2014 di adozione del documento “Quadro strategico regionale 
2014-2020”; 

- la Decisione di esecuzione della Commissione C(2014) n. 9916 del 12.12.2014 inerente 
l’approvazione di determinati elementi del Programma Operativo “Regione Umbria – Programma 
Operativo Fondo Sociale Europeo 2014-2020” per il sostegno del Fondo Sociale Europeo 
nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti in favore della crescita e dell’occupazione” per la Regione 
Umbria in Italia - CCI 2014IT05SFOP010; 

- la D.G.R. n. 118 del 02.02.2015 con la quale si è preso atto della Decisione di esecuzione della 
Commissione C(2014) n. 9916 del 12.12.2014 relativa al POR Umbria Fondo Sociale Europeo 
2014-2020 – CCI 2014IT05SFOP010, pubblicata nel Supplemento Ordinario n. 2 al Bollettino 
Ufficiale della Regione Umbria n. 11 del 25.02.2015 e tutti gli atti normativi e amministrativi di 
livello comunitario, nazionale e regionale ivi richiamati; 

- la D.G.R. n. 270 del 10.03.2015 avente ad oggetto “POR FSE 2014-2020, approvato con 



COD. PRATICA: 2017-001-975 

segue atto n. 964  del 29/08/2017 3 

Decisione di esecuzione della Commissione C(2014) 9916 del 12.12.2014 e POR FESR 
2014-2020, approvato con Decisione di esecuzione della Commissione C(2015) 929 del 12 
febbraio 2015. Istituzione del Comitato di Sorveglianza unico ex articolo 47, comma 1 del 
Regolamento (UE) N. 1303/2013”; 

- i documenti denominati “Metodologia e criteri di selezione delle operazioni e della strategia di 
comunicazione nell’ambito dei Programmi Operativi Regionali FSE e FESR 2014-2020”, approvati 
dal Comitato di Sorveglianza nella seduta del 7 luglio 2015; 

Vista la D.G.R. n. 430 del 27.03.2015 e s.m.i. avente ad oggetto “POR FSE. Decisione di esecuzione 
della Commissione C(2014) 9916 del 12.12.2014. Adozione del Documento d’indirizzo attuativo 
(DIA)”; 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1563 del 21.02.2017 “PO FSE Umbria 2014-2020. 
Approvazione documento Sistema di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co.) per il 2014-2020”; 
Vista la Determinazione Direttoriale n. 5576 del 07.06.2017 di approvazione del “Manuale Generale 
delle Operazioni (GE.O) (Rev. 2) adottato con D.D. n. 11343 del 18.11.2016; 
Vista la DGR n. 475 del 26/04/2016 avente ad oggetto “DGR n. 391 del 12 aprile 2016. Conferimento 
incarichi dirigenziali dal 1° maggio 2016 e ulteriori adempimenti organizzativi”, 
Vista la DGR n. 833 del 25.07.2016 avente ad oggetto “LR 11/2003. POR FSE 2014-2020. Adozione 
del Programma delle politiche del lavoro 2016-2017”; 
Vista la D.G.R. n. 834 del 25.07.2016 avente ad oggetto “Quadro regolamentare unitario concernente 
il Sistema integrato di certificazione delle competenze e riconoscimento dei crediti formativi in 
attuazione del D.M. 30 giugno 2015 – Adozione” 
Vista la DGR n. 971 del 29.08.2016 avente ad oggetto “LR 11/2003. POR FSE 2014-2020. 
Programma delle politiche del lavoro 2016-2017. Modifiche ed integrazioni alla DGR n. 833/2016”; 
Richiamata la D.G.R. n. 1866 del 09.03.2016 avente ad oggetto “CURA – Catalogo dell’offerta 
formativa di apprendimento – Categoria Offerta formativa ad accesso individualizzato”; 
Vista la D.D. n. 8046 del 31.08.2016 avente ad oggetto “CURa – Catalogo Unico Regionale 
dell’offerta di Apprendimento – Offerta formativa ad accesso individualizzato – Sospensione ed 
adeguamento a seguito dell’evoluzione del quadro normativo nazionale”, con la quale, tra l’altro, sono 
state create tre sezioni all’interno del Catalogo stesso; 
Vista la D.G.R. n. 1584 del 28.12.2016 avente ad oggetto “Repertorio dei Profili Professionali della 
Regione Umbria: approvazione dell’Avviso pubblico aperto- Sviluppo del repertorio regionale degli 
standard professionali unità di competenza di specializzazioni”;  
Richiamata la DGR n. 114 del 08/02/2016 “LR 11/2003. POR FSE 2014-2020. I° Atto di avvio della 
programmazione - periodo 2016-2017. Preadozione.”; 
Vista la D.G.R. n. 98 dell’8 febbraio 2016 avente ad oggetto “POR UMBRIA FSE 2014-2020 Ob. 
“Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione” - Asse “Occupazione” - Priorità di 
investimento 8.1 – R.A. 8.5: approvazione scheda di sintesi relativa all’Avviso pubblico per la 
presentazione di percorsi formativi integrati a supporto della specializzazione e dell'innovazione del 
sistema produttivo regionale”; 
Vista la D.D. n. 1367 del 25.02.2016 con la quale è stato approvato l’Avviso pubblico “SMART” per la 
presentazione di percorsi formativi a supporto della specializzazione intelligente e dell’innovazione dei 
sistema produttivo regionale a valere sul POR Umbria FSE 2014-2020 – Ob. “Investimento a favore 
della crescita e dell’occupazione” – Asse “Occupazione” – Priorità di investimento 8.1 – R.A. 8.5, 
Viste le D.D. n. 8342 del 09.09.2016 e n. 10780 del 07.11.2016 relative all’approvazione delle 
graduatorie e finanziamento di progetti presentati a valere sulla prima scadenza dell’avviso pubblico 
SMART, rispettivamente per gli ambiti di intervento “mantenimento intelligente” e “sperimentazione”; 
Vista la D.D. n. 13728 del 30.12 2016 Avviso pubblico SMART per la presentazione di percorsi 
formativi a supporto della specializzazione intelligente e dell’innovazione del sistema produttivo 
regionale – POR FSE 2014-2020 –– Asse “Occupazione” – Priorità di investimento 8.1 – R.A. 8.5: 
proroga II° scadenza e modifiche. 



COD. PRATICA: 2017-001-975 

segue atto n. 964  del 29/08/2017 4 

Vista la D.D. n. 8360 del 16.08.2017 avente ad oggetto l’approvazione delle graduatorie e 
finanziamento di progetti presentati a valere sulla seconda scadenza dell’avviso pubblico SMART, per 
i due ambiti di intervento “dallo stesso previsti; 
Vista la DGR n. 320 del 29.03.2016 avente ad oggetto “POR Umbria FSE 2014-2020 . Ob. 
Investimenti a favore dell’occupazione – Asse I occupazione, Priorità d’Investimento 8.1 R.A. 8.5 – 8.2 
R.A. 8.1, Asse III Istruzione e Formazione, Prioria di Investimento 10.3 R.A. 10.4: Atto d’indirizzo per 
l’adozione di un avviso pubblico per l’erogazione di servizi alle imprese con piano di sviluppo 
occupazionale Anno 2016-2017”; 
Vista la DD n. 3391 del 29.04.2016 avente ad oggetto “Approvazione “Avviso pubblico per 
l’erogazione di servizi alle imprese con piano di sviluppo occupazionale Anno 2016-2017 Cre.s.c.o. 
(crescita, sviluppo, competitività, occupazione)” - POR Umbria FSE 2014-2020 Asse I occupazione, 
Priorità d’Investimento 8.1 R.A. 8.5 – 8.2 R.A. 8.1, Asse III Istruzione e Formazione, Priorità di 
Investimento 10.3 R.A. 10.4 e relativa modulistica”; 
Preso atto degli esiti dell’attività di valutazione e di finanziamento dei progetti presentati a valere 
sull’avviso suddetto; 
Viste le D.D. n. 7322 del 05.08.2016 e n. 8875 del 21.09.2016 di sospensione dei termini di 
presentazione dei progetti a valere sullo stesso avviso; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1. di disporre lo scorrimento della graduatoria e il conseguente finanziamento degli ulteriori progetti 
presentati e non ancora approvati sull’Avviso pubblico Cr.e.s.c.o (Crescita, Sviluppo, Competività 
e Occupazione) per l’erogazione di servizi alle imprese con piano di sviluppo occupazionale POR 
FSE 2014-2020, Assi I Occupazione e III Istruzione e formazione; 

2. di disporre la riapertura dei termini per la presentazione delle domande sull’Avviso suddetto, ai fini 
del finanziamento di nuovi progetti; 

3. di disporre lo scorrimento delle graduatorie e il conseguente finanziamento di ulteriori progetti 
approvati per i due ambiti di intervento “mantenimento intelligente” e “sperimentazione” a valere 
sulla seconda scadenza dell’Avviso pubblico SMART per la presentazione di percorsi formativi a 
supporto della specializzazione intelligente e dell’innovazione del sistema produttivo regionale 
POR FSE 2014-2020, Asse I Occupazione; 

4. di disporre l’integrazione, per le finalità di cui ai punti precedenti, della dotazione finanziaria del 
Programma delle Politiche del Lavoro 2016-2017, di cui alla D.G.R. n. 971/2016, per complessivi 
€ 8.100.000,00, di cui € 7.400.000,00 a valere sulle risorse dell’Asse I “Occupazione”, Priorità 
d’Investimento 8.1 e € 700.000 a valere sulle risorse dell’Asse III “Istruzione e formazione”, 
Priorità d’investimento 10.3 del POR FSE 2014-2020, ripartiti come indicato nella tabella di cui 
all’allegato A), parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 



COD. PRATICA: 2017-001-975 

segue atto n. 964  del 29/08/2017 5 

5. di apportare le conseguenti modifiche al quadro finanziario del Programma delle Politiche del 
Lavoro, dando atto altresì che, alla luce degli impegni di spesa ad oggi assunti, la dotazione 
finanziaria pregressa per l’avviso Cr.e.s.c.o, per complessivi € 8.300.000,00, ai sensi delle D.G.R. 
n. 320/2016 e n. 971/2016, debba così ripartirsi: 

Asse I “Occupazione” – Priorità d’investimento 8.1  € 5.320.000,00 

Asse I “Occupazione” – Priorità d’investimento 8.2  € 1.980.000,00 

Asse III “Istruzione e Formazione ” – Priorità d’investimento 10.4  € 1.000.000,00 

6. di demandare al Dirigente del Servizio Apprendimenti, Istruzione, Formazione professionale tutti 
gli adempimenti necessari ai fini dello scorrimento delle graduatorie dei due avvisi sopra indicati e 
al finanziamento degli ulteriori progetti, in coerenza con le disposizioni degli avvisi stessi e sulla 
base delle risorse aggiuntive disponibili; 

7. di autorizzare l’implementazione del repertorio regionale degli standard professionali, nella 
sezione delle unità di competenza di specializzazioni, con Unità di Competenza individuate 
all’interno delle proposte progettuali per il finanziamento di nuovi profili professionali ricevute 
nell’ambito dell’avviso SMART, demandando al Servizio Programmazione delle politiche e dei 
servizi per il lavoro tutte le verifiche di coerenza con il Quadro Regolamentare regionale di cui alla 
D.G.R. n. 834/2016 (CERTUM) e i conseguenti adempimenti tecnici, previo confronto con gli 
organismi di formazione proponenti;  

8. di demandare al Dirigente del Servizio Apprendimenti, Istruzione, Formazione professionale tutti 
gli adempimenti necessari ai fini della riapertura dei termini per la presentazione delle domande 
sull’avviso pubblico Cr.e.s.c.o, autorizzandolo fin d’ora ad apportare all’avviso stesso e alla 
modulistica per la presentazione dei progetti eventuali modifiche di carattere non sostanziale per 
la semplificazione delle procedure di istruttoria e valutazione e gestionali, con conseguente 
ripubllicazione attraverso i canali tradizionali e assegnazione di un congruo termine ai soggetti 
proponenti per la presentazione delle istanze; 

9. di disporre, comunque, per l’avviso suddetto l’adozione delle modifiche di carattere sostanziale 
riportate nella scheda di sintesi di cui all’allegato B), parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

10. di disporre che eventuali economie di spesa nell’attuazione dei progetti approvati sull’avviso 
Cr.e.s.c.o potranno essere utilizzate, prioritariamente, per il finanziamento di ulteriori progetti 
presentati sull’avviso stesso, sulla base dell’ordine di arrivo e, quindi, per l’erogazione di eventuali 
ulteriori incentivi all’assunzione nell’ambito di progetti già finanziati; 

11. di demandare al Dirigente del Servizio Programmazione delle politiche e dei servizi per il lavoro 
tutti gli adempimenti connessi alle modifiche del Programma delle Politiche del Lavoro 2016-2017; 

12. di demandare al Dirigente del Servizio Programmazione delle politiche e dei servizi per il lavoro di 
inoltrare il presente atto al Servizio Bilancio e Finanza nonché a tutti i servizi regionali interessati 
per gli adempimenti di competenza; 

13. di pubblicare il presente provvedimento nel sito www.regione.umbria.it/lavoro-e-formazione. 
 

 
 
 



COD. PRATICA: 2017-001-975 

segue atto n. 964  del 29/08/2017 6 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: L.R. 11/2003, POR UMBRIA FSE 2014-2020. Programma delle politiche del lavoro 

2016-2017: integrazione risorse e indirizzi attuativi. 
 
Il piano degli interventi previsti dal Programma delle Politiche del Lavoro 2016-2017, di cui alla D.G.R. 
n. 971/2016, sta restituendo risultati incoraggianti sia per quanto riguarda l’obiettivo di facilitare 
l’inserimento occupazionale delle persone in cerca di lavoro - con riferimento, in particolare, al numero 
di beneficiari coinvolti e di strumenti erogati, alla qualità degli interventi, al numero di nuove assunzioni 
- sia per quanto riguarda il supporto alle politiche di sviluppo, con riferimento al numero di imprese 
interessate dagli strumenti di sostegno ai piani di sviluppo occupazionale nonché all’elevata qualità 
dell’offerta formativa per il capitale umano, nell’ambito del cosiddetto “pacchetto Smart per gli Umbri”: 
 
Nell’ambito degli interventi del Programma due strumenti assumono particolare rilevanza: l’Avviso 
pubblico Cre.S.C.O (Crescita, Sviluppo, Competività e Occupazione) per l’erogazione di servizi alle 
imprese con piano di sviluppo occupazionale e l’Avviso pubblico SMART per la presentazione di 
percorsi formativi a supporto della specializzazione intelligente e dell’innovazione del sistema 
produttivo regionale, entrambi finanziati con risorse del POR Umbria FSE 2014-2020. 
 
Avviso pubblico Cre.S.C.O 
 
Adottato con Determinazione Dirigenziale n. 3391 del 29.04.2016, l’avviso persegue le finalità di 
favorire la ripresa del sistema produttivo regionale sostenendo le imprese nella realizzazione di piani 
di sviluppo occupazionale; di incrementare e migliorare l’occupazione, rispondendo in maniera 
puntuale e qualificata ai fabbisogni di personale e di competenze professionali delle imprese del 
territorio; di migliorare l’efficacia e la qualità dei servizi per il lavoro, favorendo l’incontro tra domanda 
e offerta di professionalità in tempi brevi e in modo efficace; di offrire alle persone disoccupate, iscritte 
ai CPI regionali, strumenti di politiche attive del lavoro per accrescere le loro competenze e favorire 
l’ingresso stabile nel mondo del lavoro. 

A tal fine, prevede il finanziamento, a valere sulle risorse del POR Umbria FSE 2014-2020 - Asse I 
“Occupazione” e Asse III “Istruzione e Formazione” e con modalità a bando aperto con procedura a 
sportello, di progetti integrati per l’erogazione di servizi e strumenti in favore delle imprese interessate 
da piani di sviluppo o di riconversione tecnologica e organizzativa e con ampliamento dell’organico 
aziendale: a) un servizio di supporto all’individuazione degli effettivi fabbisogni di risorse umane e di 
competenze professionali, nonché delle professionalità da inserire nell’organico aziendale, attraverso 
l’azione congiunta tra i Centri per l’Impiego e gli Enti di Formazione accreditati; b) incentivi per 
l’assunzione a tempo indeterminato di disoccupati; c) azioni formative e tirocini extracurriculari per 
accrescere le competenze dei disoccupati in funzione dell’assunzione; d) interventi di formazione 
continua specifici per i lavoratori direttamente interessati dal piano di sviluppo e/o riconversione. 

L’avviso, con validità fino al 30.12.2017, ha aperto alla presentazione dei progetti il 11.05.2016 con 
uno stanziamento iniziale di € 3.000.000,00 così ripartiti: 

Asse I “Occupazione” – Priorità d’investimento 8.1  € 1.650.000,00 

Asse I “Occupazione” – Priorità d’investimento 8.2  €    850.000,00 

Asse III “Istruzione e Formazione ” – Priorità d’investimento 10.4  €    500.000,00 

Il grande numero di progetti pervenuti in meno di tre mesi di apertura, ha indotto l’Amministrazione a 
disporre un importante incremento dello stanziamento iniziale per complessivi € 5.300.000,00, al fine 
del finanziamento del maggior numero possibile di domande - portando la dotazione complessiva 
dell’avviso a € 8.300.000,00 ripartiti come di seguito riportato (D.G.R. n. 971/2016) - e, 



COD. PRATICA: 2017-001-975 

segue atto n. 964  del 29/08/2017 7 

contestualmente, a sospendere la possibilità di presentazione di ulteriori istanze a decorrere dal 8 
agosto 2016 (D.D. n. 7322/2016). 

Asse I “Occupazione” – Priorità d’investimento 8.1  € 6.300.000,00 

Asse I “Occupazione” – Priorità d’investimento 8.2  € 1.000.000,00 

Asse III “Istruzione e Formazione ” – Priorità d’investimento 10.4  € 1.000.000,00 

Alla data del 8 agosto 2016 risultano quindi pervenute n. 235 proposte progettuali per una richiesta 
totale di 557 incentivi all’assunzione e complessivi € 10.112.336,00 di finanziamento. 

Ad oggi è stato possibile approvare e finanziare n. 185 progetti (47 sulla provincia di Terni e 138 sulla 
provincia di Perugia) che prevedono il coinvolgimento di 238 imprese (64 di Terni e 174 di Perugia) e 
456 assunzioni complessive, per un totale di risorse pari a € 8.190.066,37. 

Restano, invece, ancora in attesa di finanziamento, anche a seguito della manifestazione del 
perdurante interesse all’approvazione espressa dalle aziende richiedenti, n. 36 progetti per 
complessive 64 assunzioni e € 1.144.127,59 di finanziamento pubblico.  

Lo stato di attuazione registra, alla data odierna, l’attivazione del 84% dei progetti approvati, con 677 
disoccupati coinvolti nei percorsi di formazione, 464 tirocini e 175 assunzioni a tempo indeterminato 
già realizzate. 

Registra, altresì, l’assunzione di impegni di spesa per € 1.980.000,00 a valere sulla Priorità 
d’Investimento 8.2 dell’Asse Occupazione, a fronte di una previsione da Programma delle Politiche del 
Lavoro di € 1.000.000,00, a causa di un maggior numero di giovani under 30 tra i destinatari delle 
azioni. Conseguentemente, determina la necessità di operare la relativa modifica al piano finanziario 
del Programma stesso con il corrispondente stanziamento per la P.I. 8.2 e la corrispettiva riduzione 
sulla P.I. 8.1, fermo restando il saldo sull’Asse Occupazione per € 7.300.000,00. 

I competenti uffici regionali riferiscono, altresì, di un interesse crescente per l’Avviso da parte delle 
imprese umbre, che sollecitano l’Amministrazione al rifinanziamento delle relative azioni. 

A tale proposito, la Giunta Regionale già con Deliberazione n. 321 del 27.03.2017 aveva manifestato 
tale orientamento, avendo ipotizzato il finanziamento delle domande pervenute sull’Avviso e rimaste 
inevase nonché la riapertura dello stesso attraverso l’utilizzo delle economie maturate nella gestione 
degli ammortizzatori sociali in deroga a valere sulle risorse di cui all’art. 44 c. 6 del D.Lgs. 148/2015 e 
s.m.i., per un totale di € 5.900.000,00, ma il cambio di orientamento da parte del MLPS in ordine alla 
possibilità di destinare le economie suddette al finanziamento di azioni di politica attiva del lavoro ha 
reso inattuabile l’ipotesi formulata. 
 
Avviso pubblico SMART 
 
Adottato con Determinazione Dirigenziale n. 1367 del 25 febbraio 2016 l’avviso concorre alla 
realizzazione di politiche di sviluppo per la regione attraverso strategie multisettoriali e integrate, 
fondate sulle specializzazioni territoriali e l’internazionalizzazione dei mercati.  

A tal fine punta al rafforzamento delle competenze delle risorse umane, in una prospettiva di 
occupabilità a breve/medio termine in ambiti che costituiscano risorsa di crescita, di innovazione 
tecnologica, organizzativa, commerciale, sociale e di specializzazione intelligente per l'economia 
regionale o che presentino criticità specifiche quali basso tasso di brevettazione, difficoltà nello 
sviluppo dell’internazionalizzazione, frammentarietà e sottodimensionamento aziendale. 

Promuove, pertanto, la realizzazione di percorsi formativi per diplomati e laureati, al fine di agevolarne 
l’inserimento lavorativo in settori e processi innovativi di particolare interesse per l’economia regionale, 
individuando due ambiti di intervento, “mantenimento intelligente” e “sperimentazione” e, per ciascuno 
di essi, due momenti distinti per la presentazione delle proposte progettuali e risorse pari a € 
1.000.000,00 per il finanziamento delle stesse sulla base di apposite graduatorie di merito. 



COD. PRATICA: 2017-001-975 

segue atto n. 964  del 29/08/2017 8 

Per la prima scadenza del 4 maggio 2016 sono stati finanziati 6 progetti formativi per ogni ambito di 
intervento, a fronte dei 72 complessivamente presentati. 

Le relative attività, che prevedono formazione d’aula per una durata mediamente di 400 ore e tirocinio 
in azienda di sei mesi, sono attualmente in corso di svolgimento, con buona soddisfazione dei 
partecipanti. 

Alla seconda scadenza del 28 febbraio 2017 sono pervenute complessivamente 65 proposte 
progettuali (35 per l’ambito “sperimentazione” e 30 per l’ambito “mantenimento intelligente”), mentre la 
disponibilità finanziaria prevista dall’avviso ne ha consentito il finanziamento di 13 in totale (7 per 
l’ambito “sperimentazione” e 6 per l’ambito “mantenimento intelligente”), con la recente 
Determinazione Dirigenziale n. 8360 del 16.08.2017. 

Il Nucleo Tecnico di Valutazione, che ha operato per l’elaborazione delle graduatorie relative alla 
suddetta seconda scadenza, ha evidenziato che quasi tutte le proposte che non avevano trovato 
riscontro alla prima scadenza sono state ripresentate con importanti accorgimenti qualitativi e che, nel 
complesso, la qualità delle proposte pervenute è decisamente elevata, con un numero ulteriore di 
progetti che, qualora finanziati, potrebbe garantire il conseguimento delle finalità e degli obiettivi 
dell’avviso.  
Lo stesso Nucleo di Valutazione ritiene, altresì, poter essere opportuno valorizzare una così elevata 
qualità progettuale, individuando, all’interno delle proposte ricevute per nuovi profili professionali, 
Unità di Competenza che, opportunamente rielaborate e associate al Quadro Nazionale delle 
qualificazioni, possano consentire l’implementazione, in coerenza con il Quadro Regolamentare 
regionale di cui alla D.G.R. n. 834/2016 (CERTUM), del repertorio regionale degli standard 
professionali nella sezione delle unità di competenza di specializzazioni e, conseguentemente, lo 
sviluppo della sezione 3 del CURA, al fine di ampliare e meglio specificare le opportunità di 
apprendimento dei cittadini umbri. 
_______________________ 

In seguito all’Assestamento del Bilancio finanziario gestionale di previsione 2017-2019, ai sensi della 
Deliberazione legislativa n. 191 del 25.07 2017 e della D.G.R. n. 868 del 28.07.2017, risultano oggi 
disponibili ulteriori risorse per l’attuazione degli interventi a valere sul POR Umbria FSE 2014-2020, 
con particolare riferimento agli Assi “Occupazione” e “Istruzione e formazione”. 

L’attuazione del suddetto Programma Operativo richiede, peraltro, l’individuazione di strumenti efficaci 
e di rapida attivazione che possano garantire all’Amministrazione il raggiungimento degli obiettivi 
intermedi stabiliti dai Regolamenti Comunitari per la certificazione della spesa, al 31.12.2017, e per i 
target fisici e finanziari ricompresi nel Quadro della Performance, al 31.12.2018. 

Lo stanziamento di ulteriori risorse per l’attuazione dei due Avvisi di cui sopra non solo consentirebbe 
di dare risposta ai fabbisogni per gli stessi evidenziati, assicurando maggiori opportunità per il 
conseguimento degli obiettivi del Programma delle politiche del lavoro, ma garantirebbe un contributo 
importante al raggiungimento dei risultati previsti dal POR, in considerazione della immediata 
cantierabilità degli strumenti e della disponibilità di procedure gestionali efficaci e collaudate. 
 
 

Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
 

1. di disporre lo scorrimento della graduatoria e il conseguente finanziamento degli ulteriori 
progetti presentati e non ancora approvati sull’Avviso pubblico Cr.e.s.c.o (Crescita, Sviluppo, 
Competività e Occupazione) per l’erogazione di servizi alle imprese con piano di sviluppo 
occupazionale POR FSE 2014-2020, Assi I Occupazione e III Istruzione e formazione; 

2. di disporre la riapertura dei termini per la presentazione delle domande sull’Avviso suddetto, ai 
fini del finanziamento di nuovi progetti; 



COD. PRATICA: 2017-001-975 

segue atto n. 964  del 29/08/2017 9 

3. di disporre lo scorrimento delle graduatorie e il conseguente finanziamento di ulteriori progetti 
approvati per i due ambiti di intervento “mantenimento intelligente” e “sperimentazione” a 
valere sulla seconda scadenza dell’Avviso pubblico SMART per la presentazione di percorsi 
formativi a supporto della specializzazione intelligente e dell’innovazione del sistema produttivo 
regionale POR FSE 2014-2020, Asse I Occupazione; 

4. di disporre l’integrazione, per le finalità di cui ai punti precedenti, della dotazione finanziaria del 
Programma delle Politiche del Lavoro 2016-2017, di cui alla D.G.R. n. 971/2016, per 
complessivi € 8.100.000,00, di cui € 7.400.000,00 a valere sulle risorse dell’Asse I 
“Occupazione”, Priorità d’Investimento 8.1 e € 700.000 a valere sulle risorse dell’Asse III 
“Istruzione e formazione”, Priorità d’investimento 10.3 del POR FSE 2014-2020, ripartiti come 
indicato nella tabella di cui all’allegato A), parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

5. di apportare le conseguenti modifiche al quadro finanziario del Programma delle Politiche del 
Lavoro, dando atto altresì che, alla luce degli impegni di spesa ad oggi assunti, la dotazione 
finanziaria pregressa per l’avviso Cr.e.s.c.o, per complessivi € 8.300.000,00, ai sensi delle 
D.G.R. n. 320/2016 e n. 971/2016, debba così ripartirsi: 

Asse I “Occupazione” – Priorità d’investimento 8.1  € 5.320.000,00 

Asse I “Occupazione” – Priorità d’investimento 8.2  € 1.980.000,00 

Asse III “Istruzione e Formazione ” – Priorità d’investimento 10.4  € 1.000.000,00 

6. di demandare al Dirigente del Servizio Apprendimenti, Istruzione, Formazione professionale 
tutti gli adempimenti necessari ai fini dello scorrimento delle graduatorie dei due avvisi sopra 
indicati e al finanziamento degli ulteriori progetti, in coerenza con le disposizioni degli avvisi 
stessi e sulla base delle risorse aggiuntive disponibili; 

7. di autorizzare l’implementazione del repertorio regionale degli standard professionali, nella 
sezione delle unità di competenza di specializzazioni, con Unità di Competenza individuate 
all’interno delle proposte progettuali per il finanziamento di nuovi profili professionali ricevute 
nell’ambito dell’avviso SMART, demandando al Servizio Programmazione delle politiche e dei 
servizi per il lavoro tutte le verifiche di coerenza con il Quadro Regolamentare regionale di cui 
alla D.G.R. n. 834/2016 (CERTUM) e i conseguenti adempimenti tecnici, previo confronto con 
gli organismi di formazione proponenti;  

8. di demandare al Dirigente del Servizio Apprendimenti, Istruzione, Formazione professionale 
tutti gli adempimenti necessari ai fini della riapertura dei termini per la presentazione delle 
domande sull’avviso pubblico Cr.e.s.c.o, autorizzandolo fin d’ora ad apportare all’avviso stesso 
e alla modulistica per la presentazione dei progetti eventuali modifiche di carattere non 
sostanziale per la semplificazione delle procedure di istruttoria e valutazione e gestionali, con 
conseguente ripubllicazione attraverso i canali tradizionali e assegnazione di un congruo 
termine ai soggetti proponenti per la presentazione delle istanze; 

9. di disporre, comunque, per l’avviso suddetto l’adozione delle modifiche di carattere sostanziale 
riportate nella scheda di sintesi di cui all’allegato B), parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 

10. di disporre che eventuali economie di spesa nell’attuazione dei progetti approvati sull’avviso 
Cr.e.s.c.o potranno essere utilizzate, prioritariamente, per il finanziamento di ulteriori progetti 
presentati sull’avviso stesso, sulla base dell’ordine di arrivo e, quindi, per l’erogazione di 
eventuali ulteriori incentivi all’assunzione nell’ambito di progetti già finanziati; 

11. di demandare al Dirigente del Servizio Programmazione delle politiche e dei servizi per il 
lavoro tutti gli adempimenti connessi alle modifiche del Programma delle Politiche del Lavoro 
2016-2017; 



COD. PRATICA: 2017-001-975 

segue atto n. 964  del 29/08/2017 10 

12. di demandare al Dirigente del Servizio Programmazione delle politiche e dei servizi per il 
lavoro di inoltrare il presente atto al Servizio Bilancio e Finanza nonché a tutti i servizi regionali 
interessati per gli adempimenti di competenza; 

13. di pubblicare il presente provvedimento nel sito www.regione.umbria.it/lavoro-e-formazione. 
 

 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 18/08/2017 Il responsabile del procedimento 
Carla Collesi 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
-  
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 18/08/2017 Il dirigente del Servizio 
Programmazione politiche e servizi per il 

lavoro 
 

- Adriano Bei 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 



COD. PRATICA: 2017-001-975 

segue atto n. 964  del 29/08/2017 11 

 
 

 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 18/08/2017 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE ATTIVITA' 

PRODUTTIVE. LAVORO, FORMAZIONE E 
ISTRUZIONE 

 Luigi Rossetti 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 

 
 

 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Fabio Paparelli  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 23/08/2017 Assessore Fabio Paparelli 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 


